65

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》以及《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定及要求，公司对前期会计差错进行更正及

追溯调整。现将有关事项说明如下：

一、关于 2022 年财务报表会计差错更正的原因及内容

1、2022 年财务报表会计差错更正的原因

2022 年 11 月公司对外披露了山东省淄博市中级人民法院出具的（2022）鲁 03 刑初 1 号《刑事判决书》，

2023 年 10 月公司对外披露了山东省高级人民法院出具的（2022）鲁刑终 354 号《刑事裁定书》。上述判决

认定公司原子公司上海鏊投网络科技有限公司（以下简称“上海鏊投”）前股东孔刚等涉案人员在公司收购

上海鏊投股权事项中存在合同诈骗行为。该事项导致公司前期对上海鏊投的股权收购、股权处置等相关会计

处理因获取的上海鏊投财务报表信息错误而存在差错，顺延调整的情况下，公司 2022 年财务报表部分项目

存在差错。

2、2022 年财务报表会计差错更正的内容

由于公司已于 2021 年 3 月将上海鏊投进行处置，上述合同诈骗刑事案件终审判决后，对于 2022 年财务

报表来说，需更正的内容主要如下：

（1）补记少确认的合同诈骗损失追偿款，确认为其他应收款；

（2）针对（1）确认的其他应收款判断可收回金额，并单项计提其他应收款坏账准备；

（3）冲回多确认的对上海鏊投的应收股利及应收股利减值准备、递延所得税资产；

（4）根据上海鏊投真实情况重新确认公司 2018 年发行股份及支付现金收购上海鏊投 49.90%股权的会计

处理，顺延调整冲回 2022 年收回的 10510409 股限售股作为业绩补偿款确认的营业外收入，另外因收购的上

海鏊投股权估价及账面价值调整，调整资本公积及未分配利润累积影响数。

（5）测算上海鏊投财务造假累积影响数，相应确认对未分配利润影响金额，且根据上海鏊投及其子公

司真实财务状况将原处置上海鏊投及其子公司的会计处理更正为较为恰当的权益交易会计处理，并相应调整

资本公积和未分配利润。

二、2022 年财务报表差错更正对相关财务报表的影响

本公司对上述 2022 年财务报表会计差错影响进行了追溯调整，影响财务报表项目及金额如下：

（一）对 2022 年合并财务报表的影响

1、上述事项对公司 2022 年度合并财务报表资产负债表期初数的影响如下：

（单位：元）

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 6,737,473.79 171,588,105.56 178,325,579.35

流动资产合计 956,735,818.33 171,588,105.56 1,128,323,923.89

递延所得税资产 56,222,520.09 -9,012,073.63 47,210,446.46

非流动资产合计 940,037,425.41 -9,012,073.63 931,025,351.78

资产总计 1,896,773,243.74 162,576,031.93 2,059,349,275.67

资本公积 2,544,756,716.46 249,602,358.19 2,794,359,074.65

未分配利润 -2,663,696,664.59 -87,026,326.26 -2,750,722,990.85

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
996,994,496.39 162,576,031.93 1,159,570,528.32

所有者权益合计 1,100,009,150.30 162,576,031.93 1,262,585,182.23

负债和所有者权益总计 1,896,773,243.74 162,576,031.93 2,059,349,275.67

2、上述事项对公司 2022 年度合并财务报表资产负债表期末数的影响如下：

（单位：元）

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  53,942,635.80   169,477,455.06   223,420,090.86

流动资产合计  1,921,239,907.07   169,477,455.06   2,090,717,362.13

递延所得税资产  50,039,089.38   -8,484,411.00   41,554,678.38

非流动资产合计  1,002,303,881.34   -8,484,411.00   993,819,470.34

资产总计  2,923,543,788.41   160,993,044.06   3,084,536,832.47

资本公积  2,565,907,671.85   373,309,872.12   2,939,217,543.97

未分配利润  -1,889,941,753.36   -212,316,828.06  -2,102,258,581.42

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
 1,775,942,981.12   160,993,044.06   1,936,936,025.18

所有者权益合计  1,969,829,300.60   160,993,044.06   2,130,822,344.66

负债和所有者权益总计  2,923,543,788.41   160,993,044.06   3,084,536,832.47

3、上述事项对公司 2022 年度合并财务报表利润表的影响如下：（单位：元）

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失  2,069,244.60   -2,110,650.50   -41,405.90

营业利润  873,485,052.78   -2,110,650.50   871,374,402.28

营业外收入  126,696,957.40   -123,707,513.93   2,989,443.47

利润总额  986,396,148.45   -125,818,164.43   860,577,984.02

所得税费用  134,823,076.86   -527,662.63   134,295,414.23

净利润  851,573,071.59   -125,290,501.80   726,282,569.79

持续经营净利润  851,573,071.59   -125,290,501.80   726,282,569.79

归属于母公司所有者的净利润   773,754,911.23   -125,290,501.80   648,464,409.43

综合收益总额  840,835,418.64   -125,290,501.80   715,544,916.84

归属于母公司所有者的综合收益总额  763,070,946.54   -125,290,501.80   637,780,444.74

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

（二）对 2022 年母公司财务报表的影响

1、上述事项对公司 2022 年度母公司资产负债表期初数的影响如下：（单位：元）

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 204,326,185.87 171,588,105.56 375,914,291.43

流动资产合计 301,224,050.97 171,588,105.56 472,812,156.53

递延所得税资产 13,813,718.74 -9,012,073.63 4,801,645.11

非流动资产合计 1,095,084,665.71 -9,012,073.63 1,086,072,592.08

资产总计 1,396,308,716.68 162,576,031.93 1,558,884,748.61

资本公积 3,052,584,528.83 -462,071,793.56 2,590,512,735.27

未分配利润 -3,089,973,346.01 624,647,825.49 -2,465,325,520.52

所有者权益合计 1,123,747,509.83 162,576,031.93 1,286,323,541.76

负债和所有者权益总计 1,396,308,716.68 162,576,031.93 1,558,884,748.61

2、上述事项对公司 2022 年度母公司资产负债表期末数的影响如下：（单位：元）

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款  50,568,193.81   169,477,455.06   220,045,648.87

流动资产合计  466,297,331.31   169,477,455.06   635,774,786.37

递延所得税资产  9,160,313.50   -8,484,411.00   675,902.50

非流动资产合计  1,389,856,307.50   -8,484,411.00  1,381,371,896.50

资产总计  1,856,153,638.81   160,993,044.06  2,017,146,682.87

资本公积  3,073,735,484.22   -338,364,279.63  2,735,371,204.59

未分配利润 -2,578,290,653.83   499,357,323.69  -2,078,933,330.14

所有者权益合计  1,651,817,495.49   160,993,044.06  1,812,810,539.55

负债和所有者权益总计  1,856,153,638.81   160,993,044.06  2,017,146,682.87

3、上述事项对公司 2022 年度母公司利润表的影响如下：（单位：元）

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失  1,595,013.47   -2,110,650.50   -515,637.03

营业利润  391,854,437.96   -2,110,650.50   389,743,787.46

营业外收入  124,785,220.31   -123,707,513.93   1,077,706.38

利润总额  516,336,097.42   -125,818,164.43   390,517,932.99

所得税费用  4,653,405.24   -527,662.63   4,125,742.61

净利润  511,682,692.18   -125,290,501.80   386,392,190.38

持续经营净利润  511,682,692.18   -125,290,501.80   386,392,190.38

综合收益总额  511,682,692.18   -125,290,501.80   386,392,190.38

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、 会计估计变更和差错更

正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、深圳证券交易

所《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定，能够更加客观、真实、公允

地反映公司的财务状况和经营成果，进一步提升公司财务信息质量。董事会同意本次会计差错更正事项。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本报告期内，公司因新设增加控股子公司山东联创君徽能源发展有限公司；因注销减少控股子公司上海武羊数字科

技有限公司、上海放羊营销策划有限公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 和信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 145

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 赵卫华、陈宗强

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□适用 不适用

九、年度报告披露后面临退市情况

[…]

2023 年 12 月 26 日，根据山东省淄博市中级人民法院出具的《执行裁定书》【（2023）鲁 03 执 1578

号之一】，公司收到山东省淄博市中级人民法院执行划转高胜宁、晦毅（上海）创业投资中心（有限合伙）

名下持有的公司股票合计 44,222,451 股。2024 年 1 月 8 日，公司第四届董事会第十七次会议审议通过了

《关于提请股东大会同意授权董事会及公司管理层办理司法执行追回及回购股票注销相关事项的议案》，同

意对上述已追回的高胜宁、晦毅（上海）创业投资中心（有限合伙）持有的 44,222,451 股公司股票予以注

销。经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，上述股票于 2024 年 2 月 8 日完成注销。本次

回购注销完成后，公司股份总数由 1,139,467,590 股变更为 1,095,245,139 股。

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

186

十八、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

上海鏊投股权收购诈骗 追溯重述 如下说明

说明：

1、2017 年 10 月 31 日，公司以现金购买方式获取上海鏊投网络科技有限公司（以下简称“上海鏊投”）

50.10%股权，并于 2017 年 10 月纳入合并报表范围。2018 年 12 月 31 日，公司以发行股份及现金购买上海鏊

投 49.90%股权。后经司法机关审理查明，上海鏊投原股东在股权收购事项中存在诈骗行为（以下简称“股权

收购诈骗”），且上海鏊投在 2017 至 2019 年度存在虚增利润情况。

根据山东省淄博市中级人民法院出具的《刑事判决书》【（2022）鲁 03 刑初 1 号】，股权收购

诈骗各相关被告分别被判处有期徒刑三年至无期徒刑，并对各被告非法所得现金及股票予以追缴，返还公司，

不足部分责令各被告人继续退赔。一审判决后，各被告人不服，提起上诉。

2022 年 11 月 21 日，公司收到山东省高级人民法院出具的《刑事裁定书》【（2022）鲁刑终 354

号】，对股权收购诈骗各相关被告上诉裁定如下：“驳回上诉，维持原判。本裁定为终审裁定。”

公司根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对因上海鏊投财务造假导致的公司相

关年度会计差错进行追溯调整。

上述前期会计差错更正对 2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2022 年度合并及母公司利润表

的影响如下：

合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日调整前 调整金额 2022 年 12 月 31 日调整后

其他应收款 53,942,635.80 169,477,455.06 223,420,090.86

递延所得税资产 50,039,089.38 -8,484,411.00 41,554,678.38

资本公积 2,565,907,671.85 373,309,872. 12 2,939,217,543.97

未分配利润 - 1,889,941,753.36 -212,316,828.06 -2,102,258,581.42

母公司资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日调整前 调整金额 2022 年 12 月 31 日调整后

其他应收款 50,568,193.81 169,477,455.06 220,045,648.87

递延所得税资产 9,160,313.50 -8,484,411.00 675,902.50

资本公积 3,073,735,484.22 -338,364,279.63 2,735,371,204.59

未分配利润 -2,578,290,653.83 499,357,323.69 -2,078,933,330. 14

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

187

合并利润表

单位：元

项目 2022 年度调整前 调整金额 2022 年度调整后

信用减值损失 2,069,244.60 -2,110,650.50 -41,405.90

营业外收入 126,696,957.40 - 123,707,513.93 2,989,443.47

所得税费用 134,823,076.86 -527,662.63 134,295,414.23

净利润 851,573,071.59 - 125,290,501.80 726,282,569.79

母公司利润表

单位：元

项目 2022 年度调整前 调整金额 2022 年度调整后

信用减值损失 1,595,013.47 -2,110,650.50 -515,637.03

营业外收入 124,785,220.31 - 123,707,513.93 1,077,706.38

所得税费用 4,653,405.24 -527,662.63 4,125,742.61

净利润 511,682,692. 18 - 125,290,501.80 386,392,190.38

执行上述会计差错更正对 2022 年 1 月 1 日合并及母公司资产负债表的影响如下：

合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 1 月 1 日调整前 调整金额 2022 年 1 月 1 日调整后

其他应收款 6,737,473.79 171,588,105.56 178,325,579.35

递延所得税资产 56,222,520.09 -9,012,073.63 47,210,446.46

资本公积 2,544,756,716.46 249,602,358. 19 2,794,359,074.65

未分配利润 -2,663,696,664.59 -87,026,326.26 -2,750,722,990.85

母公司资产负债表

单位：元

项目 2022 年 1 月 1 日调整前 调整金额 2022 年 1 月 1 日调整后

其他应收款 204,326,185.87 171,588,105.56 375,914,291.43

递延所得税资产 13,813,718.74 -9,012,073.63 4,801,645. 11

资本公积 3,052,584,528.83 -462,071,793.56 2,590,512,735.27

未分配利润 -3,089,973,346.01 624,647,825.49 -2,465,325,520.52

2、其他

购买债权及资产保全：

公司子山东联创聚合物有限公司（以下简称“联创聚合物”）与上海属郡新材料合伙企业（有限合伙）

（以下简称“上海属郡”）分别于 2021 年 12 月 28 日、2022 年 5 月 11 日、2023 年 4 月 18 日签署了《债权

转让合同》、《债权转让合同补充协议》、《债权转让合同补充协议（二）》。根据上述合同及补充协议，

联创聚合物取得了上海属郡自上海瑞鑫融资租赁有限公司受让的债权、担保权及其他相关全部权利。

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

188

取得债权及其他相关全部权利后，联创聚合物已在上海市浦东新区人民法院对主债务人及担保人提起诉

讼（案号为（2023）沪 0115 民初 90128 号），同时对抵押资产进行了司法保全。

十九、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 10,844,327.72 25,803,091.73

1 至 2 年 1,749,434.56

3 年以上 1,017,334.00 1,017,334.00

5 年以上 1,017,334.00 1,017,334.00

合计 13,611,096.28 26,820,425.73

（2） 按坏账计提方法分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

其

中：

按组合

计提坏

账准备

的应收

账款

13,611,

096.28
100.00%

1,909,4

37.30
14.03%

11,701,

658.98

26,820,

425.73
100.00%

2,307,4

88.59
8.60%

24,512,

937.14

其

中：

外部客

户

13,611,

096.28
100.00%

1,909,4

37.30
14.03%

11,701,

658.98

26,820,

425.73
100.00%

2,307,4

88.59
8.60%

24,512,

937.14

合计
13,611,

096.28
100.00%

1,909,4

37.30
14.03%

11,701,

658.98

26,820,

425.73
100.00%

2,307,4

88.59
8.60%

24,512,

937.14

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 10,844,327.72 542,216.39 5.00%

1-2 年 1,749,434.56 349,886.91 20.00%

2-3 年

3 年以上 1,017,334.00 1,017,334.00 100.00%

合计 13,611,096.28 1,909,437.30

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

189

（3） 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

按组合计提预期信

用损失的应收账款
2,307,488.59  398,051.29   1,909,437.30

合计 2,307,488.59  398,051.29   1,909,437.30

（4） 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位：元

单位名称 应收账款期末余额
合同资产期

末余额

应收账款和合同

资产期末余额

占应收账款和合

同资产期末余额

合计数的比例

应收账款坏账准

备和合同资产减

值准备期末余额

按欠款方归集的期末

余额前五名应收账款

汇总情况

10,784,693.74 0.00 10,784,693.74 79.23% 1,768,117.17

合计 10,784,693.74 0.00 10,784,693.74 79.23% 1,768,117.17

2、其他应收款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 145,588,664.51 220,045,648.87

合计 145,588,664.51 220,045,648.87

（1）其他应收款

1） 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

股权转让款 10,000,000.00 10,000,000.00

合并范围内往来款 30,371,800.00 317,900.00

备用金借款  6,023.37

保证金押金 2,613,209.00 52,226,964.00

股权收购诈骗案应追偿款 559,381,422.79 613,949,349.50

其他 2,130,000.00 2,173,703.21

合计 604,496,431.79 678,673,940.08

2） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 30,570,145.00 50,375,226.58

1 至 2 年 195,500.00 50,900.00

山东联创产业发展集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

190

2 至 3 年 50,900.00 50,500.00

3 年以上 573,679,886.79 628,197,313.50